Ad Thes. 10 & seq.] Ius gentium dicitur quasi ius hominum, non omnium animan-
tium, in quo iure dominatur ratio. Est autem generaliter loquendo ius gentium: quo
gentes humanæ vntuntur, & huic definitioni conuenit tam ius gentium rationis, quam
aus gentium ratiocinationis, sed ius gentium rationis † sola ratio principaliter intro- 26
duxit. Ius autem gentium ratiocinationis principaliter introduxit vñus & necessitas,
in consequentiam rationabilis, qua homines omnia agunt & perficiunt, & quamvis
huc accommodari possent illæ locutiones, ius primænum & secundarium, tamen
quia sunt odiosæ & Plutonis familia dignæ, vt loquitur Corasius lib. 5. Miscellan cap.
Glor. vitare eas possumus, cum habeamus ex legibus, quomodo hæc res sit explicanda.

Et quidem pro intellectu l.1.2.3.4. & 5. ff. de iustit. & iur. tenendum est in §. fin. d.l.1. proposi-
ni ius gent. eodem modo quo nos desinimus in thes. 10 Deinde in d.l.2. duo proponuntur
exempla iuris gent. quod naturalis ratio principaliter inter homines constituit. Tertium
exemplum proponitur in d.l.3. eamque legem tantum de hominibus esse intelligendam
tota ipsa lex indicat, quæ hominem tantum incitationem facit. Nec habet locum senten-
tia eorum, qui dicunt d.l.1. disiunctum debere legi, & vim atque iniuriam, putantes, vo-
cabulum *vñ*, referri ad ius naturale, quod natura omnia animalia docuit; Vocabulum ve-
ro iniuria ad solos homines: id enim ordo non patitur & ipsa lex. Ergo coniunctum hæc
duo ad homines referimus, non negantes animauta bruta eriam vim propulsare, quan-
do se defendunt, id quod in thes. 9. affirmamus. Deinde in d.l.4. & 5. ff. de iustit. & iur. pro-
ponuntur exempla iuris gentium, quod necessitas introduxit, & hoc ostendit. Ictus satis
in d.l.4. in pr. vbi habet sic: *M. anumissiones quoque ex iure gent. sunt.* Nota particulam, quo-
que, qui a indicatur, & aliud esse ius gent. quo homines videntur, quod tamen non sit idem
cum eo iure gentium, cuius exempla in d.l.1. & d.l.3. proponuntur. Ergo ipse Ictus fa-
tis euidenter in ll. distinguit inter ius gent. rationis & ratiocinationis. Et Imp. Iustin. in §.
ius autem gent. de iur. natur. gent. & ciuil. postquam dixerat de iure gent. rationis, quod
naturalis ratio inter omnes homines constituit. Ita dicit: *Ius autem gentium:* Nota par-
27. *A V T E M* aduersatiuam, qua ostendit se aduersam † speciem superiori subtili-
tate, scil. ius gent. ratiocinationis. Conveniunt enim species cum toto, quia utraq; species
ad homines pertinet, sed inter se species hæc dissident.

28. *Ad Thefin 12.*] Affirmatur ibi ius naturale esse † immutabile, cui obstat l.6. in pr.
ff. de iust. & iur. vbi dicitur quod interdum ius ciuale mutet ius naturale. Sic obstat §.
quod autem Institut. de cap. diminut. vbi cognatio, quæ iuris est naturalis per ius ciuale, hoc
est, maximam vel medianam capacis diminutionem tollit, cum tamen certum sit iura san-
guinis nullo iure ciuali dirimi posse. *Iura sanguinis* ff. de regul. iur. Respond. ex Aristote-
le lib. 5. Ethic. c. 10. Ius naturale in sua idea, in suo esse, vel in sua existentia, vel genere
absolute esse immutabile, & nulla ratione tolli: sed relatiue scil. relatum ad certas species,
ad certa loca, ad certas materias, ex euidenti ratione saepè mutari, non autem tolli, vel vt
vulgata est solutio, effectus iuris naturalis tantum impeditur: ius autem naturale non tol-
litur, quemadmodum videmus radios solares objectis nubibus saepè impediti non tamen
tollit: & sic omnibus contrariis vna solutione satisficeri putamus, quam solutionem etiam
suppeditat Imp. Iustin. in §. & l. de legit. agnat. tutela. vbi dicit: *Civilia iura ciuilis ratio po-*
test corrumpere, naturalis non estique. Notandæ sunt voces, N O N V T I Q U E, quæ ali-
quæ mutationem concedunt iuris naturalis, quas Theophil. explicat per verba:
v πάντως hoc est, non omnino, quasi tamen interdum mutetur, hoc est, effectus iuris na-
turalis impediatur.

29. *Ad Thefin 13. & 14.*] Scriptura de substantia iuris scripti † non est, sed consensus
& quidem expressus & tacitus consensus, est de substantia iuris non scripti. l. sed & ca. 35.
ff. de legib. Quamuis in §. & non meleganter. de iure natur. gent. & ciuil. memoria opponatur
scriptura, tunc inde statim argui non debet scripturam de substantia iuris scripti esse,
30. cum certum sit potissimum ius scriptum in scriptura consistere † diuturnitatis gratia, vn-
de ita appellatur argumento l.3. 4.5. de legib.

31. *Ad Thefin 15.*] Affirmatur ibi † sex esse iuris scripti species. Cui valde obstat l. pen.
ff. de legib. vbi dicitur omne ius aut consensus facit, aut necessitas constituit, aut firmavit
consuetudo. Ergo iuris scripti duas latenter sunt species & non sex, scil. consensus & nec-
essitas.

sitas. Respon. ICtus Modestin. in d.l.penul. totum ius scriptum & non scriptum diuidit, & quidem affirmat scriptum ius aut consensum facere aut necessitatem constitueret. Sed omnes species iuris scripti complectuntur, quod ita explicandum, † legem consensus populi rogari facit, l.2. ff. de orig. sur. §. lex. de iur. nat. gent. & civil. Similiter consensus plebis fecit plebiscitum, d.l.2. §. plebiscitum. de sur. nat. gent. & civil. Necessitas constituit SCta, d.l.2. §. deinde ff. de orig. sur. §. SCrum. de iur. nat. gent. & civil. vbi necessitat. causa additur. Deinde prætorum edicta aucta iam ciuitate, de certis rebus, utilitatem ciuitatis Roman. decernentibus, sunt apposita, quibus prætores ius ciuile adiuuerunt, suppleuerunt & cor- rexerunt. I.us autem. §. fin. ff. de instit. & iur. §. 1. de bonor posse. Eigo prætorum quoque edicta necessitas introduxit. Deinde quia melius erat per unum quam per plures imperium administrari. argumento l.3. §. appareat ff. de administr. & periculo tut. Necesse fuit suadente in Principem Imperium est translatum, § sed & quod Principis de iur. nat. gent. & civil. Denique quia Principes ex necessitate indigebant consiliariis, adh̄ebant prudentes, quorum consilio vienerunt, & regna sua administrarent, inde sunt natae respona prudenter, atque ita Iustin. cum Modestin. conuenient. Deinde obicitur l. ius autem ciuile. 7. in princ. ff. de instit. & iur. vbi saltem quinque species referuntur. Resp. Cuiac. lib 4. obser. c.16. in princ. affirmat in §. seq. eiusdem legis, textam addi speciem, scilicet ius prætorum: namque ideo sciungi a prioribus vt rectius describatur & definitur. Et tum dicē potest in princ. d.l. 7. vocem iuris ciuilis accipi, vt prætorium ius ab eo separetur, sicuti aliae seceruntur in §. 1. Institut. de oblig. vbi obligationes aliae sunt ciuiles aliae prætoriae. Item in §. sed ista. Institut. de act. vbi actiones sunt ciuiles & prætoriae. Porro obicitur, L.i. fin ff. ex quib. causis maiores, &c. vbi quinque species referuntur. Resp. Responsa prudentium omittuntur, sed sub decretis Principium ea continet dicimus, cum Constitutiones Principium à prudentibus sint scriptæ.

Ad Thesin 16. & vlt.] Questio magna est de consuetudine, quod actus ad eam confirmandam requirantur, deinde quod annis consuerudini prescribatur. Actus in dubio ad minimum † duo sufficiunt, argumento l. & ibi 12. ff. de testibus. Cum etiam pluralis numerus duorum numero sit contentus, cap. pluralis. de regul. iur. in 6. Et hic pluritas actuum indefinita requiritur. l. 1. C. qua sit long. consuetudo. l. 3. C. de adscic. priuat. Vnde iudicis arbitrio relinquitur, vt is pro facti qualitate actus etiam plures ex: gat, cum questio facti sit, quæ iudicis arbitrio relinquitur l. mora. 32. ff. de furis. Deinde legitimū tempus, ad prescriptionem requiritur, & quidem † longum tempus, vt in rubrica d. tit. 34. C. qua sit long. consuetudo, & titul. ff. de legib. SC. & long. consuetud. l. sed & 35. ff. de legib. Et longum tempus decem annis concludi hic videtur. §. 1. Institut. de & sucap. tot. tit. C. de longi temporis prescript. 10. vel 20. annor. & cum consuetudo res immobilis sit l. 2. C. deservit. & inter præfentes fiat, decem anni sufficere videntur. Porro dicitur diuturnum tempus ad consuetudinem requiri l. diurna. 33. ff. de ll. Et inueteratum d.l. de quis- bue. §. inueterat. ff. de ll. Vnde rectius videtur dicendum indefinitum tempus esse reliquā iudicii estimandum, quod iam anni ad consuetudinem sufficiant, pro facti qualitate, & causarum diversitate, cum similiter questio facti sit non definita, & iudicis arbitrio re- linquenda. d. l. mora. Recte ergo dicimus tempus prescriptionis consuetudinis iudicis arbitrio committi, & vel 10. vel 20. annorum spatio terminari posse, pro causarum diversitate.

Ad Corollarium.] Vide etiam Schneidvvin. in Institut. sit. de act. §. quadam. num. 24. item Nicol. Reusnerum lib. 2. Consultat. quest. 8. num. 14. Et Chilian. in præf. cap. 133. Qua- f

stio: An sumtus in liberoru studia à patre viuo utiliter facti in divisione hereditatis mortis tuo parente t conferantur an non? Respond. Controversum hoc est, aliqui sunt in ea sententia, quod veniant in collationem sumtus, si eos credendi animo pater dederit, & in rationes vel Registrum retulit, qua in sententia est Schneidv. in §. item si inter. In iste de oblig. que quasi ex contrah. nasc. conanturque illam sententiam probare ex l. que pater. §. ff. sumil. hercund. vbi dicitur, quæ pater filio emancipato studiorum causa peregre agenti subministravit, si non credendi animo pater misisse fuerit probatus, sed pietate debita dutus, compensari id æquitas non patitur, hoc est, iustitia, quæ ius artem æqui & boni producit, non patitur id fieri. Hic claris verbis affirmatur ab Vlp. credendi animum esse inspicendum. Sequitur igitur, si credendi animo sicut sumtus illos venire in collatione. Id similiter videtur velle Iustin. Imper. in Nov. 18. de triente & semiss. c. 6. vbi affirmat, nisi expresse designauerit, ne veniat in collationem ea, quæ data sunt, collationem locum habere. Sed hac sententia non obstante, verius est dicere sumtus in studia utiliter factos non 46 t conferri, quamvis id pater forte in rationes retulisset. Eaque ratio Ethica summa est, quia iustitia vult parentes alere liberos, id sit si sumtus necessarios ad liberorum studia præbeant, quam rationem ex Ethica ius ciuile assamit in d. l. que pater. §. ff. famili. hercund. quæ sane lex hanc sententiam plus quam priorem probat. Loquitur enim de filio emancipato: nos in posteriori sententia de iis, qui adhuc in potestate parentum existunt, cum & emancipatio nunc non adeo expresse attendatur. Et fauore studiorum recte dicimus à contraria sensu ex d. l. que pater. Si suus sit filius, quamvis credendi animo pater mitiat, æquitatem tamen postulare, ne illa in computationem veniant quæ mitrit. In eum enim qui adhuc est in potestate præsumitur t maiorem esse affectio patris, quam in eum qui est emancipatus, cum emancipatus mutet familiam, minimam capitis diminutionem patiente, §. minima. Institut. de capit. dimin. Item cum emancipatus filius de iure ciuilis filius non sit, legis successione non gaudeat, nec suus heres sit. §. emancipatus Institut. de heredit. que ab intell. defer. §. emancipatos. Institut. de exheret. liber. Quamvis vnde LIBERI. Possessio bonorum ex æquitate pectoris ius tribuatur, vt d. locis videre est. Si ergo probari potest credendi animo id esse datum filio emancipato, facilius præsumitur, id patrem egisse, vt repeteret pecuniam. Si autem filius adhuc esset in potestate, præsumtio illa facile locum habere non potest, sed semper statuendum est, patrem ex singulari studiorum amore & pietate debita ei id donasse, quamvis de eo registrum fecerit. Hoc enim non repetendi animo utiliter insuma præsumitur fecisse, sed illa annotatione ad maiorem diligentiam filium excitandi. Mortuo igitur patre quamvis exter registrum: tamen remissum id omne dicimus, nec in collationem quicquam venire, modo tamen utiliter sit impensum, quia paterni nominis pietas pro liberis consilium capit. l. sec. ea. 22. §. ibi. ff. ad legem Iuliam de adulter. & natura debetur liberis parentum hereditas, & sic illa fauore studiorum suppeditata. l. nam & is. in princip. ff. de inoffic. testamento. l. 7. in princip. ff. de bon. damnat.

Deinde probatur hoc per l. 1. §. nec. c. i. strense. cum sequent. ff. de collat. vbi dicitur castrense vel quasi castrense peculium non venire in collationem, & inter t quasi castrensis sumtus studiorum causa dati referuntur. Idem probatur etiam per l. 1. C. de peric. succes. parent. lib. 10. vbi onus erogationis ad honores promissæ à patre filio est communice cum heredibus. Cui accedit quod pater filium tetetur alere, alias videtur eum necare, l. necare & ff. de agnoscend. & alend. liber. Alit autem qui largitur gratis sumtus ad studia. Nam mercedes praceptorum, vt alia studiorum necessaria, alimēntis continentur l. ius 3. §. antec. ff. & b. pupilli educari vel commorari debent.

Porro & hoc etiam venit considerandum, quod tamen studiorum alias magna sint pri.³³ uilegia, dum per eos totus illuminatur mundus, ideoque eorum quilibet miseretur, qui studiorum gratia peregrinantur. Merito igitur pater liberorum miseretur, ut Imper. Frideric. in Angel habuit. C. ne filius pro patre. elegantissime rescripsit. Merito & hoc gaudet beneficio filius ne ad collationem virgatur filius patre mortuo ex annotatis quibusdam sumbris a patre, modo tamen eos utiliter locauit. Porro etiam tamen mater non potest ⁴⁰ repetere alimenta, que pietate cogente filio suo praestitit. l. Nefennius Apollinaris. 34 ff. de negot. gest. & probatus etiam per l. Ultim. ff. de pess. heredit. vbi pater tecit arrogationem in honorem filii, & filius eam retinet. Sic in l. frater a fratre. 38. §. quasitum est. ff. de condit. indebiti, dicitur: Si pater filio crediderit quid, isque emancipatus soluat, non repetie pater. Ergo si nou repetit eo casu quando filius est emancipatus, non repetit etiam in hoc casu fauore studiorum, praeferit cum hic filium in potestate existentem intelligamus.

Denique odia sunt restringenda & fauores ampliandi. cap. odia. de regul. iur. in 6. Et studiorum est filium reddere pecuniam parti, vel eam venire in collationem. Fauorabile autem est filius eam pecuniam in studiorum utilitatem versam lucrari. Similiter nulla licet patrem & filium esse potest l. lis nulls. ff. de iudic. Et sic manet verum sumptus utiliter collatos in studia filii in collationem non venire, idque Chilianus König in practic. sua cap. 133. num. 5. Simpliciter affirmat, & Wesenb. in titul. de collat. des. Et in titul. famili. heredit. cunctum.

In causa autem quando filius non est diligens, & tamen male collocat sumptus, si forte est ⁴¹ helius, scrtator, & studia non curat, compelli potest ad collationem, cum eo casu studiorum nomine non mereatur. Ad contraria etiam facile est respondere, Obstat huic sententiae dict. l. qua pater. § 50 ff. famili. heredit. cunctum. Respond. Illa de emancipato filio loquitur non de suo qui adhuc est in potestate, de quo nos loquimur, ut ante satis dictum fuit.

Secundo obiicitur d. l. lis nulls. ff. de iudic. vbi castrense peculium excipitur. Ergo & quasi castrense excipitur, cum neutrum in collationem veniat. d. l. l. §. nec castrense. ff. de collat. Respond. In casu nostro sola pietatis ratio studiorum causa id operatur, quia ibi forte non militat.

Tertio obiicitur d. Nov. 18. cap. 6. vbi dicitur, quod si semper designauerit non fieri designationem, procedere semper collationem. Respond. Loquitur illa Nov. in eo casu, quando quid donatum est filio forte a patre simpliciter, non ob causam studiorum. Et hanc solutionem gl. habet in d. l. qua pater. 50. in verb. comprobatus. quam sequitur Pacius ad d. l. qua pater. vbi affirmat eam solutionem plurimum consensu esse approbatam.

Quarto obiicitur, quod filius renecatur conferre militiam l. illud penult. in princip. C. de collat. cum tamen alio in loco, ut ante dictum est ex l. l. §. nec castrense, cum sequens. ff. de collat. dicatur castrensis & quasi castrensis non conferri. Si igitur nouo iure confertur castrensis, & per consequens quasi castrensis conferuntur. Respond. Olim emebatur dignitas l. Ultim. Cod. de pignoribus. sed ex Cuiac. lib. 3. obser. cap. 30. distinguendum inter dignitates & militiam. Pecunia data filio pro consequendo honore & dignitate non confertur, pro militia adipiscenda confertur. Et militia tamen aliud est quam peculium castrense. Nam in l. Ultim. Cod. de collat. inquit Iustinianus Imperator, quod castrense peculium non confertur. Et in dict. l. l. §. nec castrense. in l. penult. C. de collat. idem dicit militiam conferri: Ergo sibi non est contrarius Iustin. in coniunctis duabus legibus, sed in dict. l. illud quod superest deducto onere tantum in militia conferre putat. Denique obiicitur l. c. si filium. 15. ff. de maneribus & honoribus. vbi onus ad coheredes

non pertinet. Resp. Ibi impedit quid in honorem post mortem patris, illud venit in collationem, quod supra posuimus, viuo patre, notat gl. in d.l. qua pater. in verb. comprobatus. & tantum de hac quæstione, de qua consule & Hartman. Pistor. lib. i. quæst. sur. quæst. 19. per 43 tot. Summus tamen in honesto literarum otio versanti † post patris obitum ex communibus suppeditati bonis conferuntur, cum fratres fratri ad cepta studia absoluenda sumtus suppeditare non cogantur. Sichard. ad l. si famil. 14. C. famili. hercisc. Schneidvv. ad §. quadam. n. 54. Instit. de aet. Alias alimentorum nomine non tenetur ad collationem. l. qui pater. 50. ff. famili. hercisc. l. alimenta. II. l. si paterno. 15. C. de negot. gest. Quod idem in libris à parte filio traditis obtinet. argum. l. i. C. de castr. pecul. Erudite Menoch. de arbitri. iudic. quæst. lib. 2. casu 131. Iacob. Toming. in illestr. quæst. c. 32. per tot. Item quæ collata sunt in honorem Doctoralium. l. i. §. sed & id. de collat. honor. Costal. in l. qua pater. ff. famili. hercisc. Cuiac. obso. lib. 1.

DISPUTATIO II.

Ex tit. 3. 4. 5. 6. 7. & 8. lib. i. Institutionum desumpta,
de iure personarum, &c.

CONTINVATIO.

Subiecta totius iuris ciuilis tria sunt: Personæ, res & actiones. *in princ. Institut. de iur. person.*

Thesis 1. Ius personarum est conditio siue status, quo quisq; hominum vel libertatis vel seruitutis ius sibi asserit. tot. tit. ff. de statu homin.

2 Summa personarum diuisio est, quod omnes homines aut liberi sunt, aut serui. *in princ. Institut. de iur. person. l. 3. ff. de statu homin.*

3 Libertas est naturalis facultas libere viuendi secundum leges iuris naturalis, gentium & ciuilis: Seruitus vero est constitutio iuris gentium, qua quis alieno dominio contra naturam subiicitur. l. 4. ff. de statu homin. §. 1. & 2. *Institut. de iur. person.*

4 Serui à seruando dicti, aut nascuntur ex ancillis, aut fiunt: & quidem aut iure gentium ex captiuitate, vel iure ciuali per venditionem sui ipsius. §. 4. *Instit. hoc tit. l. 5. ff. cod. tit.*

5 Conditio tamen omnium seruorum vna & eadem est, licet variae sint functiones, quia omnes simul sunt in potestate domino rū, siue facti sunt serui, siue nati. §. fin. *Instit. h. tit. l. 4. §. 1. & l. 5. §. 1. ff. de statu homin.*

6 Liberi aut sunt ingenui aut libertini. §. fin. *Instit. de iur. person.* Ingenui sunt, qui statim vt nati sunt liberi sunt. *in pr. Institut. de ingen. l. 5. §. 2. ff. de stat. hom.*

7 Libertini sunt, qui ex iusta seruitute à domino manumissi sunt: hinc differunt inter se liberi & libertini. l. 6. ff. de stat. hom. *in prin. Institut. de libertin.*

8 Manumissio est de manu datio, vel est datio libertatis, quæ iure gent. secundario est introducta. *in princ. Institut. de libertin. l. 4. ff. de iustit. & iur.*

53
3 Libertinorum tria sunt genera: Romani Latini & Dedititii. §. fin. institut. de libertin.

10 Facultas manumittendi non omnibus est concessa: is enim, qui in fraudem creditorum manumittit, prohibetur, nisi quis herede carens, seruum suum sine vel cum libertate institueret heredem testamento, licet soluendo non sit. §. 1. & 2. institut. quib. ex caus. manumitt. non licet.

11 In fraudem vero creditorum manumittit, qui vel tempore manumissionis soluendo non est, vel datus libertatis us datus est soluendo, animusque fraudandi habet. §. 3. & 4. institut. hoc tit.

12 Denique minoribus manumissio interdicta erat per legem Aeliam Sentiam, quod tamen à Iustiniano correclum est, ut is, qui 18. annum attigerit, manumittere possit. §. pen. & vlt. instit. d. tit.

13 Vnde personæ quædam sunt sui iuris, quædam alieni iuris: & personæ alicui iuris aut sunt in dominica potestate, ut serui: aut in potestate parentum, ut filii. §. 1. institut. de his qui sunt sui vel alien. iur. §. 1. institut. de patr. potest.

14 Dominica potestas est ius, quod dominus habet in seruos suos, iure gentium initio introductum: postea vero iure ciuili à Iustiniano informatum. §. fin. institut. de his qui sunt sui vel alien. iur.

15 Hinc demum quæritur: An hi qui ad ecclesiæ & asyla confugiunt, propter perpetrata sceleria inde extrahi debeant, nec ne: Mynsing. in §. fin. nu. 1. & 2. institut. hoc tit.

DISPUTATIONIS II.

De iure personarum, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1** Iuris totius obiecta quot sint.
- 2** Rei vocabulū quid significet.
- 3** Persona an sint obiectum iuris.
- 4** Personarum divisio summa & prima qua sit.
- 5** Masculorum & feminarum cur in iure & legibus interdum mentio fiat.
- 6** Hermaphroditus an sit liber vel seruus.
- 7** Statu liber, quomodo seruus sit & quando liber.
- 8** Asscriptiū & coloni, an liberi sint an vero serui.
- 9** Censu tantum serui sunt.
- 10** Libertas & seruitus quid sint.
- 11** Libertas & seruitus quomodo differant.
- 22** Serui similes sunt mortuis.
- 13** Seruitus quomodo dicatur esse ex iure gentium.
- 14** Serui an semper sint alterius domino subiecti.

- 15 Liberi hominis nulla est estimatio.
- 16 Serui an recte à seruando dicantur.
- 17 Emulo liberi hominis an Valeat.
- 18 Seruorum omnium eadem est conditio.
- 19 Seruus Veteranus cur sic dicatur.
- 20 Serum publicus cur possit facere testamentum, quod alii serui non posse.
- 21 Ingenii qui sunt.
- 22 Libertatem partui quid communicet.
- 23 Liberti & libertini quomodo differant.
- 24 Liberti & libertini qui sunt.
- 25 Manumissio seruis, emancipatio liberis hominibus competit.
- 26 Libertini an ex iust. constitutione sunt ciues Romani facti.
- 27 Libertini ipsa manumissione fuisse ingenii.
- 28 Manumissio in fraudem creditorum facta, de iure nulla est.
- 29 Libertas quadruplices sit.
- 30 Vxor an sit in potestate marisis.
- 31 Matrimoniorum tria genera apud Romanos.
- 32 Mariti dominium non in atrocitate, sed in pietate conservare debet.
- 33 Vxor etiam post matrimonium manet in potestate patris.
- 34 Scelus perpetrantes ad asyla frustra configuntur.

BIECTA. totius iuris tria sunt: † Persona; Res & actiones. Circa quæ totum versatur ius nostrum, & illorum methodica explicatione totus institutionum liber absolvitur; in quo de personis primo loco agitur; deinde de rebus: tertio loco de actionibus. Personis enim ius redditur, & ius redditur de rebus. Et deinde ius redditur per actiones. Sed obiicitur l. rei appellatio & l. rei appellatione. ff. de Verb signif. in quibus ll. dicitur, rei appellatione omnia illa venire, quæ sunt in patrimonio & extra patrimonium nostrum, similiter rei appellatione venire corpora & iura. Ergo & personæ quæ corpora sunt §. 1. de rebus corpor. & incorp. Et actiones, quæ in natura sunt, §. 2. de act. Sub rei vocabulo continentur, & per consequens male personæ & actiones exprimuntur, cum rei vocabulum sufficeret. Resp. Vocabulum rei latissime acceptum omnia, quæ in bonis & extra bona sunt continet, quo sensu d. leges accipiendæ sunt. Strictius tamen acceptum tantum res illas continet, quæ extra personas & actiones relinquuntur, ut hoc loco. Deinde obiicitur lex vlt. ff. de ll. vbi dicitur, totum ius versari circa acquisitionem, conservationem & diminutionem. Resp. Vlp. (vt ostendit inscriptio) ibi tantum de rebus agit, non de personis vel actionibus, idcirco duntaxat referit quomodo res acquirantur, cōseruentur & minuantur, de quo Weseabecc. in parat. ff. de ll. num. 6. agit. Denique obiicitur personas esse 3 circumstantias. Ergo non obiectum † iuris. Resp. apud Logicos inter circumstantias referruntur, apud ICtos inter obiecta iuris.

* Ad Thes. 2.] Affirmat Imp. Justin. † suam personarum divisionem esse, quod homines sint liberi aut serui, quam divisionem Theophilus πρώτῳ vocat, id est, primam. Sed obiicitur quod summa diuisio sit in mares & foeminas, cum illa ex natura oriatur. Resp. Concedo duplickey ita homines considerari in sexu & statu seu conditione. Quod ad sexum attinet prima & summa certe est personarum diuisio in masculos & foeminas, quam tamen physici magis tractant & explicant. Alias quoad conditionem & statum foemina est diuisio in liberos & seruos, quo factum, ut rubrica sit. ff. sit, de statu hominum con-

concepta. Obiicitur contra datam solutionem *I. femin. 2. ff. de reg. iur. & l. in multis ff. de statu hominum*, vbi etiam Iust. facit mentionem illius divisionis hominum in mares & feminas. Ergo etiam summa est, quoad statum ipsum. Respond. Multæ sunt aliae l.i. in toto nostro iure in quibus sit mentio masculorum & feminarum, quibus una haec solutione satisficeri solet, dicendo scil. sape fieri mentionem feminarum & masculorum idque non explicandæ vel proponendæ illius divisionis gratia, sed respectu iuris, in quo inter se dissidet sape masculus & femina. Femina enim ab omnibus ciuiilibus & publicis negotiis arctetur *d.l. femin. l. 1. ff. de postulando*. non autem masculi, id quod d.l. in multis satis ostendit dicens: In multis iuriis articulis deteriorem esse conditionem feminarum quam masculorum. Eigo iuriis contemplatione masculorum & feminarum sit mentio.

Sed obiicitur quod diuisio fit imperfecta, cum non contineat Hermaphroditos & statu liberos. Respond. Hermaphroditus † si ex libera persona nascitur, liber est, si ex seruilli, seruus est, ergo sub diuisione continetur. Deinde statu liber medio tempore nondum impleta conditione vel tempore, in quo libertas ei promissa est, *ff. de statu liberis*. seruus † est, id quod neminem ignorare dicit Vlp. in l. 9. ff. de stat. lib. Quando autem conditio impletus & tempus venit, decernitur ei libertas. Ergo tum fit liber. Diverso ergo tempore vel liber vel seruus est, & sub diuisione nostra recte continetur. Contra datam solutionem obiicitur *l. 6. ff. si ex noscali causa agatur* vbi dicitur, quod statu liber semper fit liber. Ergo non est seruus. Respond. Aliud ibi proponitur an scilicet is qui sistere debuit in iudicio statu liberum, si sistat plane liberum, liberetur? Et respondeatur eum permissioni satisfacie propter implicitum casum libertatis quia spe liber est conditione existente vel tempore adueniente, in quo destinata ei est libertas. Denique obiicitur censitos, & colonos & ascriptitos non contineri sub hac diuisione, unde sufficiens non est. Respond. Cuiacius in rubrica *Cod. de Agricol. & censiti*, multis probat † colonos esse liberos, ascriptitos vero seruos. Wesenbec, *in §. fin. Inst. de iure person. in fine*, refert Angeli sententiam putantis ascriptitos & colonos magis esse liberos, terræ tamen esse seruos, cui seruunt *l. litibus. 19. C. de Agricol. & censit. lib. 11.* Censiti † vero tantum serui sunt, quia eorum peculum ad dominum spectat, *d. l. 19. & 21.* Hæ igitur personæ omnes vel ad seruos vel ad liberos pertinent.

Ad Thes. 3.] Veræ sunt definitiones libertatis & seruitutis à Iustin. hic propositæ. Sed obiicitur quæ definitionibus conueniunt, etiam inter se conueniunt. Libertas & seruitus definitionibus videntur conuenire. (Vt enim liber sua naturali facultate facere potest quod ei liber, nisi quid iure prohibeatur: ita idem potest seruus, nisi etiam vi aut iure prohibeatur.) Ergo conueniunt inter se libertas & seruitus, & per consequens suis definitionibus non debent distinguiri. Resp. Definitiones libertatis & seruitutis primo toto genere inter se differunt. Estenim † libertas naturalis facultas ex iure gent. q; naturalis ratio *introdixit*: Seruitus est cōstitutio iurisgent. quod necessitas introduxit & iuri naturali est contrariū. Vt enim bella sunt contra naturā, hoc est, contra ius naturale: ita & seruitutes, quæ ex iis descendunt *§. ius autē gent. inst. de iur. natur. gent.* & cib. & seruitus *Inst. de iure personarū*. Secundo † differunt origine, prior enim fuit libertas, cum sit ex natura, posterior multo seruitus, cum primum fuerit ignota, & postea tamen libertatem ex necessitate quadam contra naturam inuasit, referente Iustin. *in §. 1. de libert.* Tertio differunt forma, nā libertas est naturalis facultas faciendi quod velis, nisi quid vi aut iure prohibeatur, id q; facere nō possunt serui naturali facultate, quia dū sunt alieno iuri subjecti facul.

56
48 D I S P U T A T I O N . I V R I S . C I V I L .

facultatem agendi quod volunt, amiserunt, cū velle non credatur, qui alieno obsequuntur imperio. *I. velle de reg. iur.* Deinde semper iure prohibentur quid facere eam caput non habeant. Ergo † mortuis sunt similes *I. seruitutum ff. de reg. iur.* §. *seruus. de cap. diminut.* Liberi autem non semper prohibentur quid facere, sed incertum in certis casibus, & cum libertatem retinent, quamvis casu & actu ille effectus iuris impediatur, ut supra dictum fuit. Obiicitur rursus omnia seruitus non esse ex iure gentium, cū etiam sit ex iure ciuium, id quod sequenti thesi dicitur. Resp. Origine inspecta, † seruitus est ex iure gentium, quod necessitas introduxit, quamvis ex post facto iure ciuiili sit constitutum, ut is sit seruus, qui libertatem venalem habet partcipandi pretii gratia, de quo infra seq. thesis agitur. Obiicitur *I. 4* vtterius, quod serui non semper † alterius dominio sunt subiecti, id quod probo per *I. 1. §. 1. ff. de rer. divis.* vbi res hereditatis, & sic serui hereditarii antequam alius heres existat, nullius sunt in bonis, vnde nec in dominio, quod contra definitionem seruitutis est. Resp. Illi serui interim sunt serui hereditatis iacentis, quia singitur plena cui acquiritur quaeque quid amittat, interim tamen serui nihilominus sunt. Si ergo adita fuerit hereditas, tulus verum & non facta dominum habent. Obiicitur denique *I. §. 8. vsumfructu. 23. in pr. ff. de liberali causa.* vbi dicitur quod seruus sit sine domino. Ergo seruus non semper est in alterius dominio. Respond. Loquitur illa lex de eo qui bona fide liberum hominem pro seruo possidet, & vendit eius vsumfructum. Nam duni vsumfructum vendidit, proprietatem serui perstatu retinet. In malorum autem fidei possessorum venditio liberi hominis non valeret, ideoque affirmat ibi Paulus seruum eo casu esse sine dominio, hoc est, liberum esse, *I. 5* cum alias † liberi hominis nulla sit estimatio *I. libertum ff. de reg. sur.* quod tamen in eo qui bona fide, ut seruum liberum possidet, procedit.

Ad Thes. 4.] Serui à seruando dicuntur. Cui obiicitur, quod serui publici, de quibus agitur, in *I. non alterius ff. de adopt.* à seruendo potius sunt appellandi, cum forte in bellis nunquam fuerint, & per consequens ipsi non competit etymologia. Respond. Origine inspecta, omnes serui possunt dici à seruando, quamvis ex post facto in multis ceteris illa ratio etymologica, vnde & serui publici, hoc est, tabelliones possunt à seruando dici, quia olim tabellionatum administrabant, quamvis is hodie liberis tantum hominibus ex Arcadiis & Hororii constitutione pateat. *I. 3. C. de tabell. lib. 10.* Vnde etiam serui qui nascuntur, à seruando dici possunt, quia respicimus ad id, vnde primum coepit seruitus, scilicet ad asservationem, quia omnibus temporibus occidere visum fuit inhumanum. Barthol. in *I. laqueum ff. de acquir. rer. dom.* Et in potestate hostium est vel occidere vel seruare & in captiuitatem abducere, si occiduntur, perirent operæ, si asservantur, operæ etiam custodiuntur, ita inter hæc duo humanius fuit asservare non autem occidere.

I. 6 Vtterius obiicitur quod liberi hominis nulla sit estimatio vel pretium d. *I. liberum s. ff. de reg. iur.* Et ideo liberi hominis vera rationem fieri non posse, cum venditio pretium requirat §. *pretium de emt.* Et videntur. Resp. Emptio nulla est si a scientie sit, hoc est, si aliquis sciit eum qui venditur esse liberum, & simulare se seruum, alias si sit ab ignorantia, valet, & sic hæc venditio accipitur, quia difficulter liber homo à seruo potest dignosciri. *I. liberis 4. cum seq. ff. de contrah. emt.* Et hoc primo in tali venditione requiritur. Secundo requiritur ut sit participandi gratia, ut hic, vnde non obstat *I. 2. in princ. ff. §. 6. in gen.* quis esse dic, quia ibi vere redit pretium *gloss. ibid. & in liber homo. de statu hominum.* Tertio requiritur ut venditus sciatur se esse liberum, & tamen patiatur se abripi in seruitutem propter avaritiam, vnde merito pro abiectionissimo habetur. *I. quisquis. §. apud Verbum. C. de postul.* Et hi quamvis adhuc minores sint 25. annis, forte 22. annorum non testificuntur per *I. 7. §. 6. quis Verus sed quis ff. de liber. caus.* Idque odio illius turpissime seruitutis, nec etiam in pristinam

nata libertatem proclamate possunt, quia si inanummittuntur, fiunt libertini non liberti, cum libertate se turpiter abdicant. *I. liber homo 21. ff. de stat. hominum.* Talem autem venditionem nunc Nou. Leonis Imp. 39. effe & ualiter sublatam dicimus, hoc casu, idque in odiū seruitur per c. odia de reg. iur. in 6. Quamvis tamen aliis iuris nostri dispositionib. Nouellis Leonis Imp. non facile derogetur, cum ex nondum sint pro Authenticis agnita.

Ad Thes. 5.] Omniū † seruorum vna est conditio, quia omnes simul sunt in potestate ¹⁸ Dominioū, sive facti sunt serui, sive nati, sed multum refert an quis sit natus, aut factus liber. Deinde ut inquit Theoph. in §. Vlt. de iure person. nullus plus seruus est quam alius. Sed obiicitur l. Vlt. §. fin ff. de adiis. edit. vbi dicitur: Alios esse seruos veterans, alios nouitios, & veterans non spatio seruendi sed genere esse estimandos. Si genere, hoc est, natuitate sunt estimandi, sequitur veterans nasci, nouitios non nasci, & per consequens non est eadem conditio. Respond. Genus hic non sumitur pro natuitate sed pro genere officiorum. Dicitur enim † veteranus à causa & officio quod habet. ¹⁹ Nam in officio differentiae & gradus sunt inter seruos, non in conditione. Et sic accipitur l. sed si quid. 15. §. 1. ff. de C. & fruct. Sic accipitur etiam §. pana. ff. de iniur. vbi serui alii sunt actores, alii medii aucti, alii nitissimi & cōpediti. Deinde non obstat Vlp. in frag. tit. 22. de testamentio in fine. vbi seruus publicus habet testamenti factioñ quā reliqui serui non habent. §. sextes. de ord. testamentis. Quia seruus publicus ratione † officii publici in eo est melioris conditionis, ratione status non preualet, quod possit facere testamentū. Deniq; obiicitur, §. Vlt. inst. de iure personarum, vnde lex est desumpta, esse muratum per l. fancinus. 3. C. de infant. ex poſt. lib. & seruis id quod ibidem Welenb. affirmat. Eumq; §. forte ex Caio vel alio ICto esse sine iudicio desumptum, cuius tempore vna forte conditio fuit. Sed respondeo. Concedo illam legem facere mentionem trium. I. dominii, hoc est, seruorum, qui sunt in dominio. II. Conditionis ascriptitia. III. Conditionis colonaria. Secundum primum, scil. dominium intelligimus nos d. §. Vlt. hoc est, intelligimus seruos, qui sunt in dominio, secundum l. potestatis. de Verb. signif. De conditione colonaria & ascriptitia d. §. Vlt. & thesis accipi non possunt quia illi serui veri non sunt, sed liberi potius, quamvis tamen respecta terræ, cui seruiunt, imaginem quandam seruorum referant ut ad thes. 1. supra dictum est.

Ad Thes. 6.] Ingenui sunt, † qui statim ut nati sunt liberi sunt. Et dum de natis libe- ²¹ ris seu ingenuis hac definitio accipitur: non obstat tot. tit ff. & C. de natal. refit. Quia hi ex post facto principis indulgentia vel beneficio plenissimam ingenuitatem consequuntur. Hinc etiam non obstat l. ingenuum 25. ff. de stat. hominum. Id enim sit propter autoritatem rei iudicata, quæ pro veritate accipitur. I. res iudicata ff. de reg. iur. quæ ex d. Lingennum est desumpta & sunt potius exceptiones de regula. Deinde obiicitur matrem tria habere tempora, quibus partui dat libertatem. I. 2. §. proinde ff. de decurion. I. 7. §. 1. ff. de senator. vbi conceptionis tempus attenditur in patre. Ergo multo magis in matre. Respond. Patris qualitas in honoribus consideratur ex tempore conceptionis, id quod in mere liberiis hominibus procedit, qui ex legitimo matrimonio nascuntur, de quo tamen dubitatur inter ICtos in d. l. §. 1. in fine ff. de senator. Si autem liberi homines ex illegitimo matrimonio existunt, tum æditionis tempus duntaxat spectatur, & ita accipenda est l. eius quij. ff. ad nuncipalem. I. is cxi. 18. quando dies legass cadit. I. qui mortui. ff. de Verb signif. Nam ex illegitimo matrimonio procreati homines, & quidem liberi primū demonstrare non possunt. I. Vulgo quesitis 23. ff. de statu hominum. Et nullam aliam originem nisi matris habet l. 1. in fin ff. ad nuncipalem. quæ semper est certa l. 5. ff. de in ius. Cœcando. vt ante est dictū. Et hanc distinctionem ap: c ostendit Vlp. in frag tit. 5. §. Vlt. vbi dicit: in his qui

58 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

qui iure contracto matrimonio nascuntur, conceptionis tempus spectatur. In his a. qui non legitime nascuntur additionis tempus, id quod etiam in L. imperator. 18. ff. de statu hominum affirmatur, & Caius lib. 2. insit. tit. 4 dicit eam esse regulam iuris. Thesis autem procedit in eo casu, quando de conditione queritur, & mater vel tempore conceptionis vel gestationis vel additionis fuit libera. Hoc enim libertatem tamen partui communicat idque favore libertatis. Iustin. §. 1. de ingenuis Marcianni sententiam ut & quiorem secutus approbat, de quo Hotoman. lib. 4. obj. c. 3 videatur.

Ad Thes. 7.] Laurent. Valla lib. 4. elegant. c. 1. affirmat pudendum esse maxime, ICtus & Grammaticos differentiam inter libertos & libertinos ignorare & quidem hoc modo distinguendum putat, libertinum respicere ipsum statum & ingenuos, quibus opponuntur. Libertos relatiue respicere patronum, a quo libertatem acceperunt. Sed ut Valla pro more suo criminetur, certum est hoc discrimen hic à Iustin. confundi. in titul. de libertinis. Quos enim in pr. tit. §. libertinorum, appellat libertines hos §. fin. vocat libertos. Sic quos in d. §. libertinorum Iustin. vocat libertinos hos Vlpian. in fragm. tit. 1. in pr. vocat libertos, vbi eandem habet distinctionem & verba. Sunt ergo libetti & libertini in iure nostro illi, qui ex iusta seruitute sunt manumissi, quamvis Grammatici recte inter haec distinguant. Deinde contra definitionem libertinorum obiicitur L. circa ff. de probat, vbi dicitur seruum & libertinum non differre, & ideo definitionibus conuenire. Dicitur enim ibi. Nihil interest seruum suum quis an liberum contendat. Resp. non dicit ICtus, quod seruus & libertinus unum idemque sint, sed affirmat in onere probandi nihil eos differre. Ut enim seruus qui proclamat in libertatem docere id prius. debet L. si filius in fin. 8. de probat. Ita quoque libertus qui proclamat in ingenuitatem prius id doceat, idque gles. ibidem ostendit, & quae in uno conuenient, quo ad probationem, male sibi per omnia definitionibus conuenient, unde id male inseritur.

Ad Thes. 8.] Hic Iustin. ex l. c. proponit definitionem manumissionis, quae non videtur subsistere, ex eo, quod etiam liberi homines manumittuntur. §. preserea insit. quomodo ius patr. potest. solu. §. 1. insit. fiduc. autelsa. Resp. Manumitti tam liberi quam serui in libris nostris dicuntur. l. 28. ff. de adopt. l. 2. ff. de offic. procons. Et rubr. si a parente quis manumissus fuerit. Nec mirum cum in imaginariam quandam seruitutem liberi in emancipationis solemnitate deducantur, distractantur & manumittantur, & pater dicitur manumissor. Proprie autem manumissio tamen de seruis, emancipatio liberis hominibus est potestate dimissis attribuitur, & docet expresse ICtus in l. 1. §. alienatio. ff. quando actio de pecul. vbi Vlp. sit. Alienatio autem & manumissio ad seruos pertinet, non ad filios, emancipatio vero solum ad filiam, &c.

Ad Thes. 9.] Iustin. Imp. in §. 8. lib. libertini insit. de libert. libertinos in triplicem statuta distinguit & affirmat eos omnes, ex suis constitutis, quae sunt in l. l. C. de libert. latin. & in l. l. C. de dedit. libert. tollenda. ciues Romanos esse factos, cum qua Iustin. assertione admodum pugnat L. in orbe. 17. ff. de statu hominum, vbi dicitur: In orbe Romano qui sunt ex constitutione Diuini Antonini ciues Romani sunt effecti. Ergo tamen non ex constitutione Iustin. vt ante est relatū. Resp. In hac l. solueda sufficit iphius Imp. Iustini. auctoritas & solutio, in Nou. 78. Et liberti de ceter. §. facimus. vbi affirmat Antoninum Pium, id est, Basiliandum seu Pii filium, primum ius Quiritum vel Romanorum deditis omnibus ingenuis, qui essent in toto orbe Romano: etiam iis qui in provinciis ius ciuitatis Romanæ habebant. Antoninus ius ciuitatis Romanæ corcessit: & eo respicit d. l. in orbe. ff. de statu hominum. Iustin. vero omnibus libertis ius ciuitatis Romanæ dedit, eosque ciues Romanos esse voluit. Et sic Antoninus ingenuis, Iustinus libertis ius ciuitatis Romanæ attribuit. Vide can-

etandem solutionem apud Cuiac. lib. 4. obs. 5. & apud Wosenbec. in parat. ff. num. 5. Item in §. libertini, institut. de liberis. Hinc glossa solutio in d. l. i. non subsistit, quæ putat legi debere in urbe Romana habitantibus ius ciuitatis dedit, Iustin. omnibus libertis in toto orbe Romano: Sed ff. Florentinae legunt in orbe, & d. Nou. id non patitur. Deinde abiicitur l. quadam. 41. in fin. ff. famili. hercif. vbi dicitur nullam esse diuisionem libertorum. Ergo non est triplex status. Respond. d. l. ibi pro subiecta materia dicit, libertos eo casu non venire in diuisionem hereditatis, de statu ibi non agit. Altera pars thesis affirmat ex d. Nou. 78 ipsa manumissione hodie tibi libertinos fieri ingenuos, id quod in d. Nou. cap. 2. §. 6. t. indicatur. vbi dicitur quod liberti ita facti sunt quasi sicut nati, & habent ingenuitatem ipsa manumissione, ex constitut. Iustin. nec opus est ad id impetracione aureorum annulorum, qua ut ingenui, hoc est, qui ingenui non vere erant ingenui l. 2. ff. de iure au- mul. aureo: & imaginem saltem non statuta ingenuitatis habebant l. i. C. ad l. Visell. Nec opus est natalium restituzione, quia ingenuitatem & libertatem accipiebant, in qua ab initio omnes homines fuerunt l. 2. ff. de natal. restitut. id quod Rubr. d. Nou. satis ostendit, vt liberti de cætero aureo anno non indigent, & vt pristinis natalibus restituantur. Saluum autem manet ius patronatus, hoc est, liberti nihilominus debent honorem manumissori & patrono licet reuera fiant ingenui d. Nou. 78. c. 2. §. 6. t. in Verbis: debitum be- norem manumissori reddant. Nec obstat Vlp. in fragm. tit. 1. §. bodie vbi dicit: bodie ipso iure Latinos libertos esse, vnde videbatur dicendum id non esse ex constit. Iustin. cum Iu- stin. longe post Vlp. vixerit. Respond. Vlp. ibi loquitur de Latinis & dicit, quod liberti sint, h. e. liberti sint & libertatem sint consecuti ipso iure, hoc est, lege Julia volente & approbante talem libertinitatem. Ius autem ingenuitatis ante Iustin. non habuerint, id quod ipsis Iustin. contulit.

Ad Thes. 10. & 11. Qui in fraudem creditorum manumittit nihil agit, hoc est, ma-
numissio ipso iure est nulla, cum fiat contra legem Ael. Sent. & quod sit contra ll. ipso iure nullum est cap. qua contra d. reg. iur. in 6. & inutile est l. 5. C. de liber. Deinde dicitur animus & membra requiri, ut quis in fraudem creditorum manumississe dicatur. Huic obiicitur l. 5. cum fideicommissa. 16. §. 6. t. qui Et à quib. manumiss. liber. vbi dicitur, si filius voluntate patris manumittit, & pater scit se soluendo non esse; filius autem id ignorat, vel etiam scit, libertatem nihilominus impediri, id quod indicat illa verba: siue pater sciat siue filius sciat: Ergo quando pater scit, filius potest ignorare patrem soluendo non esse, & tamen manumittit, nec tenet manumissio, vnde videtur dicendum, quod tunc eventus inspiciatur, & non animus, cum filius ignoret patrem non esse soluendo, & tamen manumittat. Resp. Sufficit si pater sciat se non esse soluendo, quamvis filius id ignorat, metimur que manumissio em in fraudem non ex persona filii sed ex persona patris, in cuius filius est potestate, & cuius voluntate manumittit. Deinde obiicitur l. 6. t. C. qui manumitt. non possum, vbi dicitur euentum tantum debere inspici & non animum. Respond. Libertas test duplex directa & fideicommissaria. Directa quæ datur directo, ex testamento & di- rectis verbis, ut quando testator dicit: Volo, iubeo seruum esse liberum. Fideicommissa- ria datur precarii verbis, quando testator hoc modo heredem precatur ut seruum ma- numittat: Rogo ut seruum illum manumittas: Et d. directa thesis nostra, & §. in fra- dem. institut. quib. ex causis manumitt. non licet, est accipienda, id quod in l. 1. C. qui manumitt. non possunt, clare ostenditur d. l. 6. t. de fideicommissaria tantum accipitur & ratio- nem diuersitas glossa in d. l. 6. t. annotat. Nec obstat l. fraudis 79. ff. de reg. iur. vbi dicitur semper in iure ciuili requiri euentum & animum in fraudis interpretatione. Quia illa lex ad directas libertates pertinet non ad fideicommissarias ut Faber. in d. l. fraudis, indicat.

52 DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Ad Thes. 12.] Hæc thesis ita intelligitur, si ex iusta causa quis manumissus fuerit. Sed obiicitur *l. unde 79. ff. pro sœcio.* vbi iniqüitas potest corrigi & sic retractari, id quod falsum est. Deinde obiicitur *l. Paulus. ff. de Verb. signif.* vbi falsum testamentum est nullum. Ergo & hic causa manumissionis fallax est nulla, & per consequens retractanda. Resp. à diuersis non sit illatio. *l. P. apianus exuli. ff. de minoribus,* & hi textus sunt diuersi à thesi nostra quæ loquitur de manumissionis causa, licet falso prætextu fiat, tamen fauore libertatis valer. Cum pro libertate multa contra regulas in iure ciuili sint recepta. *g. 5. l. insit. de donat.* At in d.l. 79. falsa sententia & iniqua arbitratoris, hoc est, amicabilis cōpositoris corrigitur per appellationem, quamvis arbitri sententia siue vera siue falsa sit standum *l. 27. §. pari. ff. de recept. arbit. sent.* In d.l. *Paulus.* testamentum falsum est nullum, id quod verum est, debet enim testamentum esse iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri vult. *l. 1. ff. qui testamenta fac. possunt.* Deinde obiicitur *l. si quis 7. §. minor. ff. qui Es. à quib. manumiss.* vbi seruus manumittitur nec est iusta causa manumissionis. Deciditur igitur negandum eum esse liberum. Resp. in fraudem *l. alie sent.* id factum est, ynde non valet nec ibi ex iusta causa est manumissus, quæ hic requiritur.

Ad Thes. 13.] Affirmatur eos qui alieno iuri sunt subiecti, aut esse in potestate parentum, aut in potestate dominorum. Sed obstat quod etiam vxores sint in potestate maritorum, quia maritis se committere dicuntur. *l. hac lege 8. C. de past. conuenit.* Et dicuntur esse in officio maritorum. *l. sicut. 4. ff. de libert. operis.* Deinde id loca sacra ostendunt, *Genes. 3.* vbi Deus ipse dicit, sub viri potestate debere esse vxorem, sic *1. Corinth. 7.* vxor non habet potestatem sui corporis sed maritus. Item *c. muliere 33. q. 5.* vbi dicitur mulier sit subiecta viro. Respond. olim apud Rom. triplex genus matrimoniorum fuit: Vnum farre consecrabatur: Alterum siebat per coemtionem. Tertium habebatur vnu. Farre consecrabant cum nuptiis simul edebant panem feruum & aquam *Vlp. in frag. titul. 9.* Per coemtionem siebat quādo alter alterum quasi emebat. Vnu habecatur, hoc est, vnu capionis interrupcione *l. 2. ff. de usurpat. & usucap.* & quidem matrimonio contracto farre & per coemtionem vxor exhibat ex potestate patris, & transibat in manum mariti. *Vlp. in frag. d. tit. 9. & 21. 23.* Sed quia haec genera matrimoniorum non diu fuerunt in vnu, dictius dd. II. accipiendoas de reverentia, quam vxor marito debet, cum sit dominus familiae maritus & quasi domus caput. *l. pronuntiatio. de Verb. signif.* Potestas autem talis non attribuitur marito in vxorem, quemlibet pater in filium, dominus in seruum & iure diuino etiam maritus caput est vxoris, D. Paulo attestante, *ad Ephes. 3. Gen. 3.* sed illa prærogativa & prædominatio non in atrocitye consistat sed in picrate. Cum in *Nouel. 17.* si licet matri, &c. prohibeat maritus durius & acerbius tractare vxorem. Et illa potestas siue prioritatis à II. data, non est potestas civilis, de qua hic agimus, sed duntaxat imperium d. *l. pronuntiatio. §. familia.* Et ita potestatis verbū plura significat *l. potestatis ff. de Verb. signif.* Est enim rector & caput familia ut Rector est schola, qui habet imperium scholæ tantum autem sibi datum, non potestatem talem ciuilem, qualem hic requirimus, quæ olim ius viri & necis habebat *§. l. insit. de his qui sui vel alie. l. 5. l. C. de patr. potest.* Hodie Rectori scholæ modica castigatio est concessa iure scholæ non vi potestatis. *l. 5. §. 5. cū seq. ff. ad l. Aquil.* Sic tutores & curatores potestatem talem non habent, qualem hic requirimus *§. 1. insit. de tutel. §. 1. insit. de curat.* Sed imperium tutelam, defensionem sibi tantum concessam habent, vnde ab his omnibus male infertur contra diuisionem hanc, quæ manet. Et hodie etiam post matrimonium vxor respectu huius potestatis manet in potestate patris sui, nec transit in potestatē mariti, id quod expresse dicitur in *l. si vxore s. C. de condit. inserit. l. nec ea 22. §. patria ff. ad l. l. l. de adulst.* vbi pater vi patriæ potestatis, quæ adhuc habet, potest

potes*t* impune interficere filiam in adulterio de p*re*l*icit*am & quidem in d*e*mo g*en*ci*m*. Deinde id exp*re*s*te* probatur in §.1. *Instit.* ad SC. *Tertull.* v*b*i mater trium liberorum & sic in matrimonio existens in potestate sui parentis est. Deinde matrimonium n*ō* est modus tollend*x* patri*æ* potestatis, *tot. sis. Instit.* quomodo patr*æ* potestas solu*m*. Sic discipuli manent in potestate parentum suorum. Et pupilli ac minores manent fui iuri*s*, *tot. sis. ff. Cr. Instit.* de tutor*æ* & curat*or*.

Ad Thesin 14.] De hac thesi*ei*usq*;* pluribus contrariis dicemus commodius in suo loco in tit*o* per quas person*æ* nob*is* acquir*er*et.

Ad Thesin 15. Cr. vlt.] Qui ad Asyla confingunt*;* inde abstrahi non debent*;* nisi t*er*celus vel delicta perpetrauerint*;* Nam delicta impunita non maneat*l. i. s. Vulneratus.* 34 81. *ff. ad l. Aquil.* Et eatenus etiam ius Canonicum exauditur*;* & conuenit id quod apparet in c. *inter alia, extr. de Sacrosant*æ* Ecclesi*s*.* v*b*i dic*it*ur*;* quod quis non sit violenter abstrahend*us* ab Ecclesia*;* quamuis gravia melefic*ia* perpetrav*er*it*;* scilicet à Magistratu politico*;* Sed Restorem Ecclesi*æ* membra & vitam eius debere ostendere*;* & si quid fecit ini*que* cum puniri*;* Puniter ergo a*qua*re iure Canonic*o* ac iure Ci*u*ili*æ*.

D I S P V T A T I O III.

Ex tit*o*.9.& 10.lib.i. *Institut.* desumpta, de patria potestate,
& de nuptiis.

C O N T I N V A T I O.

Præmissa materia seruitutum, à foro nostro nunc remota*;* progrediamur modo ad ius patri*æ* potestatis*;* quod parentes in liberos suos habent.

Thesis 1. Ius vero patri*æ* potestatis tantum est ciu*u*um Romanorum*;* nec non alii eo iure fiuuntur*;* *§. ius autrem. Institut.* de patr*æ* potestat*æ*.

2 Omnesque qui ex patre eiusque masculis omnibus descendantibus procreantur*;* in potestate ipsius sunt*;* *§. fin. Instit.* de patr*æ* potest*æ*. Qui vero ex patris filia nascuntur*;* in eius potestate non sunt*;* sed in eorum patris potestate*;* *§. fin. Instit.* hoc tit*o*.

3 Causæ acquirendi patriam potestatem sunt nuptiæ*;* legitimatio & adoptio*..*

4 Sponsalia sunt mentio & repromissio de futuris nuptiis intra contrahentes facta*l. i. ff. de sponsalib. can. nostrates. caus. 30. quast. 5.*

5 Hæc à spondendo dicta sunt*;* vnde nomen sponsi & sponsæ natum*;* quorum alia dicuntur de futuro*;* alia de præsenti*l. 2. & 3. ff. de sponsal. c. pen. extra de sponsal.* *l. nuptias. ff. de regul. iur..*

6 Nuptiæ sunt viri & mulieris coniunctio indiuiduam vitæ consuetudinem continens*;* *§. i. Instit.* de nupt*æ* *l. i. ff. de ritu nupt.*

7 Nuptiæ à nubendo dictæ*;* quod noua nupta pudoris gratia se obnubaret & velaret*;* *Genes. cap. 24.*

8 Iustas autem nuptias inter se ciues Romani contrahunt, qui secundum legum pracepta coeunt: masculi quidem puberes, foeminae vero viri potentes. *in princ. Institut. de nuptiis.*

9 De consensu parentum non minor dubitatio est: nos parentum consensum, in quorum potestate sunt liberi, praeceps in nuptiis de necessitate requiri concludimus. *in princ. Institut. de nupt. Mynsing. hic num. 7. & 8.*

10 Sic quoque cum nihil consensui tam contrarium sit, quam error, teste Vlpiano, matrimonium errore initum de iure impediri, & retractari. *l. si per errorem. 15. de iurisdict. l. 8. & 9. C. de iur. & fact. ignor.*

11 An nudus consensus contrahentium in matrimonio necessario requiratur, necne?

12 Nuptiae inter ascendentibus & descendebus in infinitum prohibentur, & si tales personae inter se coeunt, nefarias & incestas nuptias se inuicem contrahunt: inter collaterales vero quarto gradu de iure Canonico, quod magis sic obseruamus, & inter plures uno eodemque tempore. §. 2. *Instit. hoc tit. l. 53. & l. fin. eod. l. 17. eod. tit.*

13 Illicitae nuptiae sunt coniunctio maris & foeminae, quae fit natura, leviter canone repugnante. *Auth. incestu. 6. C. de incest. & inutil. nupt.*

14 Incestae sunt, quae inter personas sanguineas iunctas, repugnante natura in gradibus prohibitis contrahuntur. *l. ab incestis. Cod. de incestos. nuptiis.*

15 Nefaria dicuntur, qui in linea ascendentibus & descendebus sunt inter eas personas, quae parentum & liberorum rationem inter se habent. *l. fin. ff. de ritu nupt.*

16 Inutiles sunt, quae contrahuntur inter personas ratione consanguinitatis vel affinitatis in gradibus a iure Civili & Canonico prohibitur. §. si vxor. *Institut. hoc tit.*

17 Duorum autem fratrum vel sororum, vel fratri & sororis liberi matrimonio coniungi possunt. §. *duorum. Institut. de nupt.*

18 Et haec in linea recta adeo vera sunt, ut quamuis per adoptionem parentum liberorumve loco sibi esse cœperint, matrimonio iungi non possint, etiam dissoluta adoptione. §. ergo. *Instit. h. tit.*

19 Frater cum frattis sui coniuge matrimonium contrahere non potest. *l. 5. C. de incest. nupt.*

20 Nemini quoque duas vxores simul ac semel uno eodemque tempore habere licet. *l. 1. ff. de his qui nat. infam. §. affinitatis. cum duob. §§. seqq. Institut. de nuptiis.*

21 Diuortium est legitima mariti ac vxoris separatio apud competen-

tem iudicem, cum cause cognitione & sufficiente eius probatione facta. Causæ soluendi matrimonium secundum ius Ciuite & Canonicum sunt mulæcæ, variae ac interdum leuissimæ. l. 2. ff. de diuort. & repud. l. 19. ff. de verbor. & rer. signific.

Corollarium: Diuortio per adulterium iam facto, quare potest,anne etiam sonti & rex personæ ad secunda vota transire liceat?

D I S P U T A T I O N I S III.

De patria potestate & de nuptiis, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A .

- 1 *Patria potestas quid sit.*
- 2 *Mater an liberos in potestate habeat.*
- 3 *Patria potestas quoctuplex sit.*
- 4 *Patria potestatis causa quo sint.*
- 5 *Adoptio est similitudo naturæ.*
- 6 *Sponsalia sunt spes nuptiarum.*
- 7 *Sponsalia à Canonis in recte distinguuntur in sponsalia de praesens, & de futuro.*
- 8 *Sponsalia sunt pacta non contractus.*
- 9 *Nuptia qualis sunt coniunctio.*
- 10 *Concubinatus iure ciuili est concessus & permisus.*
- 11 *Lupanaria cur in quibusdam ciuitatibus tolerantur.*
- 12 *Concubinatus non incidit in definitionem nuptiarum.*
- 13 *Nuptiarum definitio non competit consubuenio.*
- 14 *Nuptiarum seu matrimonij individualitas, quomodo & qua ratione intelligatur.*
- 15 *Iuris naturalis effectus cur interdum impediatur.*
- 16 *Matrimonium mutuo dissensu non dissoluitur.*
- 17 *Matrimonium contrahentes legitimam debent habere statu.*
- 18 *Consensus parentum cur in nuptiis requiratur.*
- 19 *Consensus parentum an sit necessarius in nuptiis.*
- 20 *Matrimoniorum libertas non impeditur consensu parentum.*
- 21 *Matri consensus an necessarius in nuptiis.*
- 22 *Consensus curatorum, cognatorum & affinium in nuptiis non requiritur.*
- 23 *Matrimonium an sit spirituale.*
- 24 *Matrimonium an solo contrahentium consensu iuri c. Canonico fieri possit.*
- 25 *Filius & pater quomodo dicantur esse una persona.*
- 26 *Consensus patris quo casu ad matrimonia non sit necessarius.*
- 27 *Consensus avi an sit necessarius adnuptias.*

64
DISPUTATION. IURIS CIVIL.

- 28 Matrimonium inter inuitos non contrahitur.
- 29 Deductio in domum mariti excluditur à substantialibus matrimonij.
- 30 Deductio in templum omitti in nuptiis non potest.
- 31 Nuptiarum vocabulum dupliciter accipitur.
- 32 Nuptias consensu facit non concubitus.
- 33 Sponsi vel sponsa nullus est luctus.
- 34 Donatio inter virum & uxorem non valeret.
- 35 Scriptura ad nuptias non est necessaria.
- 36 Consensu sponsalitius quomodo differat à consensu matrimonij.
- 37 Error in contrahendo matrimonio quotplex, & an matrimonium saluere possit.
- 38 Nuptia inter ascendentis & descendentes sunt prohibita in infinitum.
- 39 Collateralium nuptia sunt prohibita.
- 40 Fratrum vel sororum liberi possunt matrimonio iungi.
- 41 Collaterales intra quartum gradum iure Canonico coniungi matrimonio non possunt.
- 42 Matrimonium in adoptione, in ascendentibus & descendantibus esse non potest.
- 43 Collateralium in adoptione an valeant matrimonia.
- 44 Vxorem fratris ducere in matrimonium nemo potest.
- 45 Vxores duas eodem tempore habere non licet.
- 46 Bigami & ultimo supplicio puniuntur.
- 47 Matrimonium quomodo hodie soluatur.
- 48 Vxor tenetur expectare maritum in captivitate vel expeditione servitatem, quandiu de eius morte nihil certi constat.
- 49 Matrimonium solvitur impotentia.
- 50 Adulterio solvitur matrimonium.
- 51 Diuizio per adulterium facta, an persona rea rursus contrahere matrimonium possit.